



4R SISTEMAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPERO
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2018

Página: 1/3

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
 Período de Ref.: 01/01/2018 a 30/06/2018 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso 1)

Em Reais

CAMPO	RECEITAS	1 Jul/2017	2 Ago/2017	3 Set/2017	4 Out/2017	5 Nov/2017	6 Dez/2017	7 Jan/2018
1	RECEITAS CORRENTES(I)	8.717.682,81	7.036.098,77	6.452.127,06	6.755.038,92	6.545.983,26	10.483.251,13	8.693.415,06
2	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.112.312,78	1.637.128,03	1.291.443,10	1.110.518,11	1.611.359,90	3.044.110,63	1.776.871,54
3	IPTU	246.366,29	317.362,25	295.711,58	253.428,02	78.265,44	116.222,06	81.461,69
4	ISS	605.033,65	1.131.430,80	622.449,34	606.311,95	1.301.752,45	2.598.313,48	1.569.738,89
5	ITBI	107.830,50	21.124,98	14.363,78	21.263,32	23.358,10	60.347,05	9.789,61
6	IRRF	90.529,05	85.314,62	94.574,85	92.633,60	93.818,22	161.449,35	73.973,57
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	62.553,29	81.895,38	264.343,55	136.881,22	114.165,69	107.778,69	41.907,78
8	Contribuições	51.017,52	53.505,22	54.056,46	52.372,09	45.834,66	48.017,91	47.345,19
9	Receita Patrimonial	24.275,53	18.031,41	29.887,24	13.990,93	12.023,65	16.700,78	6.013,86
10	Rendimentos de Aplicação Financeira	24.275,53	15.190,83	28.466,95	13.990,93	10.603,36	16.266,58	3.173,28
11	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	2.840,58	1.420,29	0,00	1.420,29	434,20	2.840,58
12	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	Receita de Serviços	63.828,66	72.109,77	58.780,90	58.094,79	7.790,03	24.064,82	2.975,59
15	Transferências Correntes	6.425.097,71	5.387.865,48	4.970.619,63	5.487.585,68	4.817.695,82	7.344.536,51	6.827.300,38
16	Cota-Parte do FPM	3.186.062,18	1.483.430,30	1.245.581,81	1.411.599,72	1.451.929,17	2.793.593,33	1.767.550,09
17	Cota-Parte do ICMS	871.030,00	1.012.902,57	944.995,46	1.084.560,54	833.675,67	972.134,37	1.146.718,30
18	Cota-Parte do IPVA	74.737,53	87.179,40	96.922,34	56.151,19	56.580,29	56.818,03	575.821,89
19	Cota-Parte do ITR	220,73	159,47	1.718,35	17.234,34	1.420,15	1.043,85	0,00
20	Transferências da LC 87/1996	4.287,51	4.287,51	4.287,51	4.287,51	4.287,51	4.287,51	4.211,68
21	Transferências da LC 61/1989 - IPI Exportação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Transferências do FUNDEB	1.695.413,84	2.046.173,77	1.857.558,35	2.106.616,75	1.635.695,28	1.969.735,64	2.979.846,33
23	Outras Transferências Correntes	593.345,92	753.732,46	819.555,81	807.135,63	834.107,75	1.546.923,78	353.152,09
24	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.041.150,61	-132.541,14	47.339,73	32.477,32	51.279,20	5.820,48	32.908,50
25	DEDUÇÕES (II)	652.705,91	519.017,20	459.919,43	516.284,78	471.254,23	596.899,52	700.644,17
26	Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	652.705,91	519.017,20	459.919,43	516.284,78	471.254,23	596.899,52	700.644,17
29	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	8.064.976,90	6.517.081,57	5.992.207,63	6.238.754,14	6.074.729,03	9.886.351,61	7.992.770,89



4R SISTEMAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPERO
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2018

Página: 2/3

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
 Período de Ref.: 01/01/2018 a 30/06/2018 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

CAMPO	RECEITAS	8 Fev/2018	9 Mar/2018	10 Abr/2018	11 Mai/2018	12 Jun/2018	TOTAL (Últ. 12 Meses)	PREVISÃO ATUALIZADA 2018
30	RECEITAS CORRENTES(I)	8.003.925,35	6.335.008,27	9.337.970,48	8.196.295,50	7.461.595,07	94.018.391,68	91.094.000,00
31	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	622.419,66	835.119,96	4.089.893,09	1.156.391,42	1.788.038,07	20.075.606,29	15.066.000,00
32	IPTU	39.117,28	60.659,98	655.707,61	301.105,74	271.254,34	2.716.662,28	2.747.000,00
33	ISS	442.185,47	593.882,19	3.121.326,17	652.797,25	1.321.614,32	14.566.835,96	9.465.000,00
34	ITBI	11.944,51	43.517,76	29.712,05	13.164,77	29.769,00	386.185,43	633.000,00
35	IRRF	94.897,74	96.728,26	140.818,68	109.829,10	100.930,46	1.235.497,50	930.000,00
36	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	34.274,66	40.331,77	142.328,58	79.494,56	64.469,95	1.170.425,12	1.291.000,00
37	Contribuições	47.455,48	44.446,99	82.894,19	57.031,51	8.748,34	592.725,56	776.000,00
38	Receita Patrimonial	87,93	15.706,33	7.269,05	12.859,65	10.365,43	167.211,79	1.474.000,00
39	Rendimentos de Aplicação Financeira	87,93	14.286,04	7.269,05	11.439,36	10.365,43	155.415,27	437.000,00
40	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	1.420,29	0,00	1.420,29	0,00	11.796,52	1.037.000,00
41	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Receita de Serviços	283.138,50	441,00	206.068,65	70.762,64	64.689,01	912.744,36	764.000,00
44	Transferências Correntes	6.873.688,25	5.400.555,56	4.913.612,10	6.865.828,73	5.566.786,63	70.881.172,48	72.019.000,00
45	Cota-Parte do FPM	2.310.740,76	1.556.031,90	1.631.448,77	2.002.184,00	1.874.950,11	22.715.102,14	22.510.000,00
46	Cota-Parte do ICMS	832.063,34	895.803,46	659.332,38	1.315.815,31	870.933,56	11.439.964,96	12.800.000,00
47	Cota-Parte do IPVA	288.718,79	257.161,53	37.794,16	106.233,33	32.593,66	1.726.712,14	1.700.000,00
48	Cota-Parte do ITR	34,22	29,40	46,42	89,50	0,00	21.996,43	15.000,00
49	Transferências da LC 87/1996	4.211,68	4.211,68	4.211,68	4.211,68	4.211,68	50.995,14	65.000,00
50	Transferências da LC 61/1989 - IPI Exportação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
51	Transferências do FUNDEB	1.979.584,29	2.014.301,49	1.378.281,49	2.518.654,20	1.735.536,31	23.917.397,74	23.900.000,00
52	Outras Transferências Correntes	1.458.335,17	673.016,10	1.202.497,20	918.640,71	1.048.561,31	11.009.003,93	11.029.000,00
53	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	177.135,53	38.738,43	38.233,40	33.421,55	22.967,59	1.388.931,20	995.000,00
54	DEDUÇÕES (II)	688.930,90	543.903,19	432.601,33	687.311,24	558.116,80	6.827.588,70	7.514.000,00
55	Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	439.000,00
56	Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00
57	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	688.930,90	543.903,19	432.601,33	687.311,24	558.116,80	6.827.588,70	7.000.000,00
58	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	7.314.994,45	5.791.105,08	8.905.369,15	7.508.984,26	6.903.478,27	87.190.802,98	83.580.000,00

FONTE: Sistema PREFEITURA MUNICIPAL DE IPERO, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Emissão: 26/07/2018, às 14:03:23

NOTA:



4R SISTEMAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPERO
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
Período de Ref.: 01/01/2018 a 30/06/2018 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Exercício: 2018

Página: 3/3

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

IPERO, 30 de Junho de 2018.

VANDERLEI POLIZELI
PREFEITO MUNICIPAL
110.480.198-10

SANDRA VALARIO FERREIRA
CONTROLE INTERNO
118.479.358-18

MARIA APARECIDA ROSA
CONTADORA
CRC 1SP130647

VERA LUCIA ROSA FERNANDES
SEC. ADM. E FINANÇAS
105.985.078-84